MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA BAIANO

CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA

PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO DE ESTUDANTES NOS CURSOS TÉCNICOS
SUBSEQUENTES EAD

OFERTADAS PELO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA BAIANO,

PARA INGRESSO NO 1º SEMESTRE LETIVO DE 2023

Edital nº Nº 01 , de 03 de Janeiro de 2023

CONVOCAÇÃO DOS(AS) CANDIDATOS(AS) AUTODECLARADOS(AS) PRETOS(AS) E
PARDOS(AS) PARA VERIFICAÇÃO DE AUTODECLARAÇÃO ÉTNICO-RACIAL

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS G O V E R N A D O R M A N G A B EIR A, no uso de suas atribuições
delegadas torna pública a convocação dos(as) candidatos(as) autodeclarados(as) pretos(as) e pardos(as)
para verificação de autodeclaração Étnico-Racial, do      Edital Nº 01 , de 03 de Janeiro de 2023,
referente aos cursos técnicos EaD, ofertados pelo Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia
Baiano, Campus Governador Mangabeira, para   ingresso no 1º semestre letivo de 2023. Os (as) candidatos
(as) abaixo relacionados (as) deverão entrar na SALA VIRTUAL DA PLATAFORMA MEET conforme
endereço eletrônico  ,   data e horário estabelecido nas tabelas abaixo, para verificação de sua
autodeclaração. Candidato(a) menor de idade deverá comparecer acompanhado(a) de seu
responsável. No momento da avaliação o(a) candidato(a) deve portar documento de identificação com foto.
Caso o(a) candidato(a) não possa estar na sala virtual no horário estabelecido pelo edital, estará
automaticamente excluido do processo seletivo.

CANDIDATOS (AS) DOS CURSOS
TÉCNICOS SUBSEQUENTES EAD
OFERTADO PELO IF BAIANO, CAMPUS
GOVERNADOR MANGABEIRA PARA
INGRESSO NO 1º SEMESTRE LETIVO DE
2023

LOCAL, DIA E HORÁRIO DA
CONVOCAÇÃO

ALÉSSIA OMES SANTOS Local: Sala virtual da plataforma
Meet - Link da
videochamada:
https://meet.google.com/dsd-
bvxr-xhq

Data: 20/03/2023

Horário: 13:00 às 13:30

ADAILANE DOS SANTOS SOUZA

RONALD DA SILVA PEREIRA

CARLOS HENRIQUE DA SILVA DE

OLIVEIRA

DALILA DOS REIS SANTOS

JUCELIA BRITO DE SANTOS DA

CONCEIÇÃO

JHONATAS SANTANA RIBEIRO Local: Sala virtual da plataforma
Meet - Link da
videochamada:
https://meet.google.com/rhj-
uyxs-nxm

Data: 20/03/2023
Horário: 13:30 às
14:00

JUCINEIA OLIVEIRA DA SILVA

GRAZIELE DE JESUS SILVA

IRENE DE SENA DOS SANTOS SILVA

VALMIRA DOS SANTOS SACRAMENTO

CURSOS TÉCNICOS SUBSEQUENTES EAD

CURRÍCULOS DOS (AS) MEMBROS (AS) DA BANCA DE AFERIÇÃO

Edital nº Nº 01 , de 03 de Janeiro de 2023

PUBLICAÇÃO DOS CURRÍCULOS DOS(AS) MEMBROS(AS) DA BANCA DE AFERIÇÃO
RESPONSÁVEL PELA AVALIAÇÃO DA AUTODECLARAÇÃO DOS(AS) CANDIDATOS(AS) A
RESERVA DE VAGAS NO PROCESSO SELETIVO DOS CURSOS TÉCNICOS
SUBSEQUENTES NA MODALIDADE EAD.

MEMBRO 1

Doutora no Programa de Pós-Graduação em Química, na área de
Química Analítica da Universidade Federal da Bahia (UFBa),  Desde 2013
atua como Professora EBTT do IFBaiano, e membro do Núcleo de Estudos Afro-
brasileiro e Indígena (NEABI), do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Baiano - IFBAIANO, campus de Governador Mangabeira - Ba.

MEMBRO 2

Doutor em Ciências da Educação pela Universidade Americana
(2016).Revalidado pela Universidade Federal do Rio de Janeiro (2018),
É professor do IFBAIANO dos Cursos da modalidade Integrada, Proeja,
Subsequente e Pós Graduação, e membro do Núcleo de Estudos Afro-brasileiro e
Indígena (NEABI), do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano -
IFBAIANO, campus de Governador Mangabeira - Ba.

MEMBRO 3

Possui Curso Técnico em Magistério (1986). Estudos Adicionais em
Comunicação e Expressão pela Universidade Estadual de Niterói.(1994)
Licenciatura em História pela Universidade do Estado da Bahia (2004).
Especialização em Metodologia do Ensino de História e Cultura Africana e
Afro-brasileira, atuou como professora de Educação Infantil e Ensino
Fundamental I e II, como Coordenadora Educacional,  lecionou Educação
para as Relações Étnico-raciais, Metodologia do Ensino de História,
Atualmente é Assistente de Alunos no Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia Baiano, Campus Governador Mangabeira.

Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

 Instruções para o procedimento de heteroidentificação virtual – para os(as) candidatos(as),

● Ter em mãos documento oficial de identidade com foto (RG, CNH, Carteira de Trabalho,
Passaporte);

● Para realizar o procedimento, o(a) candidato(a) deverá ter acesso a computador ou dispositivo
tecnológico conectado a uma rede de internet estável e que disponha de áudio e vídeo previamente
testados para a participação na banca de heteroidentificação virtual;
- No momento do procedimento de heteroidentificação, o (a) candidato(a) deve posicionar o documento
com a parte da foto próxima ao rosto, de modo que a imagem esteja nítida e seja possível verificar sua
identificação ;

- O(A) candidato(a) deverá estar desacompanhado no ambiente durante todo o procedimento.

 - O(A) candidato(a) deve posicionar-se em  frente a câmera, em um local com boa iluminação, e que o
fundo preferencialmente seja na cor branca ;

- O(A) candidato(a) preferencialmente deverá manter durante todo o procedimento de
heteroidentificação seus cabelos soltos e de forma visível a câmera;

- O(A) candidato(a) NÃO poderá fazer uso de: maquiagem, óculos escuros e acessórios na cabeça
(boné, chapéu, lenço, burca, gorro, etc) durante todo o procedimento de heteroidentificação;
- O(A) candidato(a) NÃO poderá fazer uso de fones de ouvido. Por isso recomenda-se a testagem de
áudio, antes da realização do procedimento;
- É obrigatório manter a câmera ligada durante todo o procedimento de heteroidentificação, fechando-a
apenas quando for solicitado pela presidência da banca.

- O IF Baiano não se responsabilizará pela ausência de conectividade ou qualquer outro problema
decorrente da falta de acesso à internet que justifique a ausência no momento da heteroidentificação;
- Caso o(a) candidato(a) perca a conexão no meio do procedimento e não consiga retornar a tempo de
continuar sua aferição, o(a) mesmo(a) será direcionado para as vagas destinadas a ampla
concorrência.

Documento assinado eletronicamente por:

Denilson Vicente Goncalves Silva, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 15/03/2023 16:40:06.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 15/03/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

416006
96bdbca34a